

Số: 237 /KH-PGDĐT

Thủ Dầu Một, ngày 15 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND, ngày 03/3/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một về tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026,

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đạt kết quả cao, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm. Làm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thấy rõ ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử, ủng hộ nhiệt tình, tích cực tham gia cuộc bầu cử, làm cho ngày bầu cử thực sự trở thành ngày hội của toàn dân.

- Tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên và nhân viên nắm rõ tiêu chuẩn, cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp để lựa chọn, giới thiệu và bầu những người có đủ tài, đủ sức, xứng đáng là đại biểu cho nhân dân tại Quốc hội, HĐND các cấp, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Quốc hội, HĐND nhiệm kỳ mới.

- Gắn công tác tuyên truyền với đẩy mạnh tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ cơ quan, đơn vị, đặc biệt là thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và công tác phòng chống dịch Covid-19.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của bầu cử, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 và các văn bản tuyên truyền khác về bầu cử (theo phụ lục 1).

2. Thực hiện vận động cán bộ, giáo viên và nhân viên tự giác, tích cực, đề cao tinh thần trách nhiệm và gương mẫu tham gia bầu cử.

3. Tuyên truyền đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch lợi dụng bầu cử để gây mất đoàn kết trong Đảng, chia rẽ



đại đoàn kết dân tộc và chống những hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền bầu cử, ứng cử của công dân.

4. Tuyên truyền các tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, quyền và nghĩa vụ của người ứng cử và của cử tri.

5. Tuyên truyền về kết quả bầu cử.

### III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tùy vào đặc điểm tình hình của đơn vị, các đơn vị, cơ sở giáo dục lựa chọn hình thức tuyên truyền cho phù hợp. Thông tin các văn bản về bầu cử trong Hội đồng sư phạm, trên trang thông tin điện tử của đơn vị, trên bảng niêm yết thông báo,..., thực hiện treo khẩu hiệu tại đơn vị từ ngày 17/3/2021 đến hết ngày bầu cử 23/5/2021 (theo phụ lục 2).

2. Phối hợp cùng Công đoàn cơ sở phát động phong trào thi đua yêu nước trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh chào mừng các ngày lễ lớn từ nay đến hết tháng 5/2021.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục trực thuộc nghiêm túc tổ chức thực hiện đúng và đầy đủ các nội dung của kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo, chuyên viên PGDĐT;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, TCCB.

**TRƯỞNG PHÒNG**



*Nguyễn Văn Chết*



## **PHỤ LỤC 2**

### **Khẩu hiệu tuyên truyền**

1. Cử tri Thủ Dầu Một tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!
2. Nhiệt liệt chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!
3. Ngày 23-5-2021, cử tri cả nước đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!
4. Cử tri cả nước tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!
5. Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là quyền và nghĩa vụ của mỗi công dân!
6. Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 là ngày hội của toàn dân!
7. Sáng suốt lựa chọn những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân bầu vào Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!
8. Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là trực tiếp góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân!
9. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!
10. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
11. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
12. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

## PHỤ LỤC 1

### Các Văn bản tuyên truyền

1. Chỉ thị 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về “Lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011 -2020”;

2. Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 2026”);

3. Nghị quyết số 1185/NQUBTVQH14 về dự kiến số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu Quốc hội khóa XV;

4. Nghị quyết số 187/NQ-UBTVQH14 về dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 20212026;

5. Nghị quyết số 1186/NQ-UBTVQH14 về việc hướng dẫn tổ chức hội nghị cử tri, việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã ở thôn, tổ dân phố, việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người từng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung;

6. Hướng dẫn số 13-HD/UBKTTW ngày 02/12/2020 về “giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2020 của cấp ủy, tổ chức đảng, Ủy ban kiểm tra các cấp”;

7. Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 06 tháng 8 năm 2020 của Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2020;

8. Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Và các văn bản hướng dẫn của các cơ quan chức năng liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.